

公司代码：603659

公司简称：璞泰来

上海璞泰来新能源科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

公司第二届董事会第二十次会议于2020年10月27日上午在公司会议室采用现场表决的方式召开，应参加表决董事5人，实际参加表决董事5人，由公司董事长梁丰先生召集并主持。

经与会董事讨论和审议，以同意票5票，反对票0票，弃权票0票，回避票0票，一致审议通过了《上海璞泰来新能源科技股份有限公司2020年第三季度报告》。

1.3 公司负责人梁丰、主管会计工作负责人韩钟伟及会计机构负责人（会计主管人员）韦富桂保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,574,681,201.91	8,130,924,461.78	17.76
归属于上市公司股东的净资产	3,742,900,259.17	3,409,416,053.27	9.78
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	297,871,086.95	183,958,605.07	61.92
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)

2020年第三季度报告

营业收入	3,346,677,736.93	3,501,471,490.67	-4.42
归属于上市公司股东的净利润	415,328,620.91	458,432,037.46	-9.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	379,982,505.77	420,724,652.06	-9.68
加权平均净资产收益率(%)	11.53	15.01	减少 3.48 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.95	1.05	-9.52
稀释每股收益(元/股)	0.95	1.05	-9.52

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-184,937.32	-130,825.87	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,783,121.66	36,254,311.09	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司			

期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	387,769.33	1,136,673.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,989,250.61	3,054,011.82	
少数股东权益影响额（税后）	33,242.88	-69,022.34	
所得税影响额	-2,011,741.52	-4,899,032.57	
合计	13,996,705.64	35,346,115.14	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				17,017		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
梁丰	130,914,010	30.08	130,914,010	质押	11,152,000	境内自然人
宁波胜跃投资 合伙企业（有 限合伙）	56,714,612	13.03	56,714,612	无		境内非国有 法人

宁波汇能投资合伙企业（有限合伙）	51,955,111	11.94	51,955,111	无		境内非国有法人
陈卫	42,978,366	9.88		无		境内自然人
香港中央结算有限公司	11,594,293	2.66		无		其他
齐晓东	9,851,000	2.26		无		境内自然人
全国社保基金一零七组合	4,516,846	1.04		无		其他
全国社保基金四零三组合	2,950,853	0.68		无		其他
冯苏宁	2,705,683	0.62		无		境内自然人
韩钟伟	2,678,322	0.62		无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
陈卫	42,978,366	人民币普通股	42,978,366			
香港中央结算有限公司	11,594,293	人民币普通股	11,594,293			
齐晓东	9,851,000	人民币普通股	9,851,000			
全国社保基金一零七组合	4,516,846	人民币普通股	4,516,846			
全国社保基金四零三组合	2,950,853	人民币普通股	2,950,853			
冯苏宁	2,705,683	人民币普通股	2,705,683			
韩钟伟	2,678,322	人民币普通股	2,678,322			
招商银行股份有限公司—泓德睿泽混合型证券投资基金	2,659,640	人民币普通股	2,659,640			
中国工商银行股份有限公司—嘉实智能汽车股票型证券投资基金	2,314,812	人民币普通股	2,314,812			
刘芳	2,260,082	人民币普通股	2,260,082			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，宁波胜跃投资合伙企业（有限合伙）系实际控制人梁丰先生夫人邵晓梅女士担任普通合伙人及执行事务合伙人的有限合伙企业；宁波汇能投资合伙企业（有限合伙）系梁丰先生担任普通合伙人及执行事务合伙人的有限合伙企业。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

2020年前三季度公司实现营业收入33.47亿元，同比下降4.42%，实现净利润4.50亿元，同比下降4.64%，实现归母净利润4.15亿元，同比下降9.40%，其中：第三季度实现营业收入14.59亿元，同比增长10.19%，实现净利润2.38亿元，同比增长14.49%，实现归母净利润2.19亿元，同比增长12.33%；前三季度，公司财务费用较去年同期增加3,659.25万元，其中：第三季度财务费用相比去年同期增加2,148.75万元，主要因为第三季度汇兑损失相比去年同期增加1,898.51万元，导致当期利润增速放缓，剔除汇兑损失及相应的所得税影响后，公司第三季度净利润及归母净利润同比增长分别为22.97%和21.36%。

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减变动	变动原因
交易性金融资产	640,455,830.60	302,546,692.66	111.69%	主要系对闲置资金进行现金管理及客户票据回款增加。
预付款项	140,506,696.39	81,017,986.74	73.43%	主要系预付电费、原料款的增加所致。
其他应收款	34,733,139.09	11,799,462.82	194.36%	主要系对外投资预付款及融资租赁保证金增加所致。
一年内到期的非流动资产	209,190.53	413,259.59	-49.38%	主要系1年内长期待摊费用的减少。
固定资产	1,980,361,132.03	1,476,404,831.12	34.13%	主要系子公司部分在建项目在今年陆续转固所致。
长期待摊费用	19,908,267.46	12,583,304.38	58.21%	主要系车间维修改造及办公楼的装修增加。
递延所得税资产	100,595,619.71	77,151,279.41	30.39%	主要系内部固定资产、存货交易未实现利润确认的递延所得税资产增加。
其他非流动资产	232,783,441.06	135,773,475.02	71.45%	主要系公司预付工程及设备款项增加。
应交税费	83,866,852.93	33,539,274.33	150.06%	主要系报告期部分子公司销售收入增长，相应增值税和所得税有较大增长。
其他流动负债	49,146,166.05	23,252,019.29	111.36%	主要系计提的水电费、运费增加所致。

2020年第三季度报告

长期借款	50,000,000.00	148,600,000.00	-66.35%	主要系公司部分长期借款被重分类至1年内到期的非流动负债所致。
应付债券	784,590,472.98	65,632,030.11	1095.44%	主要系报告期公司发行了可转换债券。
长期应付款	106,232,363.41	40,504,396.67	162.27%	主要系子公司开展融资租赁售后回租业务。
其他综合收益	432,898.57	652,269.15	-33.63%	主要系汇率波动所致。

利润表项目	本年累计数	上年同期数	增减变动	变动原因
税金及附加	25,614,411.72	15,185,189.13	68.68%	主要系已缴及应交增值税增加，相应的税金及附加同步增加。
财务费用	106,681,111.67	70,088,573.06	52.21%	公司因经营活动所需，采取借款、融资租赁、可转债等方式融资，以及汇兑损失导致公司财务费用同比增加。
投资收益	3,054,011.82	7,352,848.33	-58.46%	主要系今年现金类管理购买的存款产品较多。
信用减值损失	-37,347,975.24	-25,646,078.54	45.63%	主要系诉讼客户信用减值计提增加所致。
资产减值损失	4,629,163.40	8,816,366.70	-47.49%	主要系报告期内，公司计提减值损失的存货实现对外销售，回转减值损失。
资产处置收益	-18,846.44	-1,166,895.62	98.38%	主要系去年有设备处置所致。
营业外收入	1,685,160.50	3,129,002.14	-46.14%	主要系今年收到的与日常经营活动无关的补贴收入减少。
少数股东损益	34,745,399.27	13,525,310.20	156.89%	主要系子公司山东兴丰盈利上涨所致。

现金流量表项目	本年累计数	上年同期数	增减变动	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	297,871,086.95	183,958,605.07	61.92%	主要系客户回款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-817,109,741.01	-1,062,416,889.66	-23.09%	主要系受疫情影响导致产能扩建等投资活动有所延后。
筹资活动产生的现金流	1,030,998,315.78	444,827,604.88	131.77%	主要系报告期公司发行了可转债，相应募集资金增

量净额				加。
-----	--	--	--	----

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海璞泰来新能源科技股份有限公司
法定代表人	梁丰
日期	2020 年 10 月 27 日